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NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA

OD 12 KWIETNIA 
AKCJA 

PROTESTACYJNA 
RADOMSKIEJ "S" 

OCHRONY ZDROWIA
Regionalny Sekretariat Ochrony Zdro

wia NSZZ "S" Ziemia Radomska, na posiedze
niu w dniu 12 kwietnia br. postanowił:

Uchwała: Regionalny Sekretariat Ochro
ny Zdrowia NSZZ "S" Ziemia Radomska po
piera ogólnopolską akcję protestacyjną 
Sekcji Krajowej Służby Zdrowia NSZZ "So
lidarność" i ogłasza z dniem 12 kwietnia 
1996r. protest na terenie woj. radomskie
go.

Regionalny Sekretariat Ochrony Zdrowi a 
NSZZ "S" w Radomiu postuluje:

1. Zwiększenie podwyżki w 1996r. z 
42zł na 74 zł;

2. Przekazanie dodatkowych środków 
z budżetu państwa na uregulowanie 
zaległych wypłat dodatków nocnych za 
dyżury lekarskie;

3. Zwiększenie do 6% Produktu Kra
jowego Brutto nakładów na opiekę 
zdrowotną.
Poza tym Regionalny Sekretariat Zdro

wia zdecydował o powołaniu 10-osobowego 
Sztabu Akcji Protestacyjnej i ustalił kalenda
rium akcji protestacyjnej na terenie wojewódz
twa radomskiego. Kalendarium przedstawia się 
następująco:

1.Kolportaż i oplakatowanie placówek 
służby zdrowia;

2.Organizacja przez KZ, na terenie wła- 
_snych placówek, akcji protestacyjnej; 

ZjMóorganizowanie konferencji praso

wej na temat akcji protestacyjnej (ra
dio, prasa, telewizja).

AKCJA PROTESTACYJNA "S" 
OŚWIATY

Uchwała Rady Sekcji Krajowej Oświaty i Wy chowania NSZZ "Solidarność" 
(29 marca - Brzeg): Rada Sekcji Krajowej stwierdza po raz kolejny, że 
Rząd i Parlament, zamiast realizacji zobowiązań konstytucyjnych ponow
nie postanowił zaoszczędzić na oświacie i jej pracownikach.

Dowodem na to są:
1 / przyjęty budżet oświaty niższy na wydatki pozapłacowe niż w roku 

1995, który uniemożliwia realizację podstawowych zadań oświaty 
samorządowej, a oświatę kuratoryjną zmusza do zaciągania kolej
nych długów;

2/ zatwierdzona przez parlament lipcowa waloryzacja płac, w której 
zamiast obiecanych przez rząd ok. 80 zł pracownicy oświaty otrzy- 
mająok. 43 zł na etat kalkulacyjny;

3/ zaniżona subwencja dla gmin na podstawowe zadania oświatowe; 
4/ ciągłe zwiększający się udział rodziców w bezpośrednim finanso

waniu szkół i edukacji dzieci.
W związku z tym Rada Sekcji Krajowej domaga się zmiany usta

wy budżetowej na rok 1996 tak, aby:
1/ samorządy mogły realizować nałożone zadania oświatowe;
2/ możliwa była realizacja waloryzacji płac w lipcu 1996 roku o oko
ło 80 zł - zgodnie z zawartą umową w Komisji Trójstronnej.
W związku z zaistniałą sytuacją Rada Sekcji Krajowej ogła

sza od dnia 12.04.1996 roku pogotowie strajkowe i zobowiązuje 
Sekcje Regionalne do:
- oflagowania budynków oświatowych flagami związkowymi,
- przeprowadzenie w dniu 11 kwietnia 1996 roku regionalnych akcji 
informacyjnych (konferencja prasowa, list do rodziców, informacja 
w szkołach),
- przeprowadzenie w kwietniu 1996r. akcji wysyłania listów do 
Marszałka Sejmu.

W przypadku braku zadowalającej reakcji ze strony władz 
państwowych, Rada Sekcji Krajowej postanawia przeprowadzić do 
01.06.96r., ogólnopolska manifestację w Warszawie i zobowiązuje 
Prezydium Sekcji Krajowej do uzgodnienia konkretnego terminu 
jej przeprowadzenia ze wszystkimi sekcjami "Solidarności" cywil
nej sfery budżetowej. Rada Sekcji Krajowej nie wyklucza zastoso
wania innych form protestu.

Równocześnie Rada Sekcji zwraca Się do samorządów tery
torialnych i rodziców o wsparcie naszego protestu i skoordynowa
nie akcji.

Oświata jest dobrem wspólnym całego społeczeństwa, dla
tego Rada Sekcji zwraca się do wszystkich, którym to dobro leży 
na sercu, aby w pełni solidaryzowali się z naszą akcją i udzielili 
poparcia naszym postulatom.
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Komisja Krajowa obradowała
11 kwietnia w Łodzi

Podczas posiedzenia 11 kwietnia w Łodzi członkowie 
Komisji Krajowej zrealizowali dziewięć punktów obrad z zaplano
wanych jedenastu. Były njrni:

‘Reforma systemu ubezpieczeń społecznych 
‘Deklaracja współpracy między KK a NZS 
‘UdziałNSZZ "S" wżyciu politycznym 
‘Sprawozdawczość struktur Związku 
‘Karta Praw Pacjenta
‘Pamięć o ofiarach wypadków przy pracy
‘Nowelizacja Regulaminu MKK NSZZ "S" Spółek NFI 
‘Scedowanie prawa do rejestracji MKK na Prezydium KK 
‘Rozpatrzenie wniosku o uchylenie decyzji ZR Mazowsze

W tym numerze Biuletynu przedstawiamy najważniejsze i 
aktualne na dziś dokumenty, jakie Komisja Krajowa wypracowa
ła na łódzkim posiedzeniu. Pozostałe informacje przekażeniy w 
następnym numerze Biuletynu.

Oburzenie KK wypowiedzią rzecznika ROP-u

Oświadczenie: Komisja Krajowa NSZZ "S z oburzeniem 
przyjęła wypowiedź rzecznika prasowego Ruchu Odbudo
wy Polski szkalujące Przewodniczącego KK Mariana 
Krzaklewskiego oraz nasz Związek.

Wzywamy Przewodniczącego ROP, Jana Olszew
skiego, do zajęcia jednoznacznego stanowiska wobec 
wypowiedzi rzecznika, oraz określenie stosunku Ruchu 
Odbudowy Polski do NSZZ "Solidarność" i jego władz 
statutowych.

Współpraca "S" z NZS

Uchwała: Komisja Krajowa doceniając znaczenie, jakie w 
przeszłości odegrała współpraca Związku z Niezależnym 
Zrzeszeniem Studentów, pamiętając o roli studentów w 
walce z totalitarnym systemem w latach osiemdziesiątych 
i chcąc doprowadzić do zbliżenia środowisk młodzieżo
wych Związku i NZS podejmuje decyzję o zacieśnieniu 
współpracy przez podpisanie Deklaracji Współpracy z 
NSZZ.

28 kwietnia - Dniem Pamięci Ofiar Wypadków 
przy Pracy

Stanowisko: Corocznie w dniu 28 kwietnia obchodzimy 
Światowy Dzień Pamięci Ofiar Wypadków przy Pracy. 
W związku ze zbliżającym się dniem 28 kwietnia Komisja 
Krajowa NSZZ "S" apeluje do wszystkich członków 
Związku, społecznej inspekcji pracy, zakładowych, 
regionalnych i branżowych organizacji związkowych o 
zorganizowanie obchodów tego dnia.

Liczba ofiar wypadków przy pracy w Polsce 
utrzymuje się w ostatnich latach na zbliżonym poziomie, 
około 100 tysięcy rocznie i stan ten nic ulega poprawie, co 
musi budzić zaniepokojenie.

*SEKCJA REGIONALNA EMERYTÓW
i RENCISTÓW*

Regionalna Sekcja Emerytów 
i Rencistów popiera żądania 

emerytów gdańskich
Sekcja Regionalna Emerytów i Rencistów NSZZ 

"Solidarność" Ziemia Radomska solidaryzuje się z Komisją 
Terenową Emerytów i Rencistów w Gdańsku oraz w pełni 
popiera słuszne żądania tej grupy społecznej:

1. Przeprowadzenia waloryzacji świadczeń emery
talno-rentowych w/g wskaźnika wzrostu wynagro
dzeń za IV kwartał 1995r. i tą kwotę przyjąć jako 
bazę wyjściową do następnych waloryzacji.

2. Zwonienia lub zmniejszenia podatku dochodo
wego od najniższych i niskich świadczeń emery
talno-rentowych poprzez ograniczenie innych 
zwolnień podatkowych, z których to emeryci i tak 
niewiele korzystają ze względu na niskie świad
czenia.

3. Waloryzację rent i emerytur przeprowadzać dwa 
razy w roku tj. 1 marca i 1 września.

4. Domagamy się udziału emerytów i rencistów w 
dochodach wynikających ze wzrostu gospodarcze
go.

5. Publikowania wysokości średniej krajowej eme
rytury tzw. emerytów mundurowych oraz pozo
stałych oddzielnie, ponieważ wpływają one na za
wyżanie średniej krajowej.

Mamy dość traktowania nas jako obywateli drugiej 
kategorii. Oświadczamy z całą świadomością, że nic ugnie- 
my się tym razem przed nikim i przed niczym, nie pozwoli- 
my kolejny raz się ograbić, do obrony swych interesów uży
jemy wszelkich możliwych argumentów.

*Powyższy tekst Regionalna Sekcja przesłała adresatom 
pod koniec marca br. Pismo przekazano do wiadomości m.in. 
Prezydentowi RP, Sejmowi, Senatowi.

***

Komunikat: Regionalna Sekcja Emerytów i Rencistów 
NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska zwraca się z proś
bą do przewodniczących Komisji Zakładowych "S" o zgło
szenie istniejących Kół Emerytów i Rencistów działających 
przy w/w Komisjach.

Celem naszym jest konsolidacja działalności w spra
wach dotyczących naszego środowiska.

Za Sekcję Regionalna Emerytów i Rencistów 
Wiceprzewodniczący Ryszard Paliński
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* Z REGIONU * Z REGIONU * Z REGIONU *

O W przedświąteczny czwartek, 4 kwietnia, szef Komi
sji Interwencji ZR Zbigniew Dziubasik interweniował u 
właściciela pionkowskiej "Tessitury Bresciana" w spra
wie porozumienia dot. "postoju". Padło zapewnienie ze 
strony pracodawcy o przedłużeniu okresu postoju o je
den miesiąc na warunkach poprzednio ustalonych. 
Z.Dziubasik wystąpił również w obronie praw pracow
niczych dwóch członków "S". O skuteczności podjętej 
interwencji zadecydują fakty najbliższych dni.

O Na rozprawie przed Sądem Pracy w Radomiu w 
środę, 10 kwietnia, interesy członków "S" reprezento
wał szef Komisji Interwencji ZR. Jedna sprawa doty
czyła odszkodowania za niewydanie pracownikowi świa
dectwa pracy w terminie, druga pozwu pracownika, 
byłego przewodniczącego KZ "S", o uznanie za bez
skuteczne wypowiedzenia z pracy . - Decyzje jeszcze 
nie zapadły.

O Współpraca związków zawodowych z pracodawcą 
była tematem spotkania w Przedsiębiorstwie Hurtu Spo
żywczego w Radomiu pomiędzy dyrektorem a Komisją 
Zakładową"S", przy udziale Jana Kupca z Biura Inter
wencji ZR i doradcy ekonomicznego ZR - Włodzimie
rza Macha.

Z) Przed Sądem Pracy w Kozienicach, w czwartek, 
znalazła się sprawa jednostronnego wprowadzenia przez 
pracodawcę (lnstalex-Biox) zasad dodatkowych wyna
grodzeń. Pracodawca zignorował ustalenia dokonane w 
tym zakresie ze związkiem zawodowym. Zbigniew Dziu
basik bronił na rozprawie interesów NSZZ "S i pracow
ników.

O W czwartkowych obradach Komisji Krajowej w 
Łodzi udział wzięli Zdzisław Maszkiewicz i Kazimierz 
Staszewski.

O Andrzej Piszczyk w czwartek spotkał się z "S' w 
Zakładach Zbożowo-Młynarskich w Radomiu.

O Zbigniew Dziubasik, w piątek, uczestniczył w posie
dzeniu Rady Nadzorczej spółki "TYSOL", wydawcy "Ty
godnika Solidarność".Z.Dziubasik jest członkiem Rady.

Z) Na wniosek Komisji Interwencji ZR w poprzednim 
tygodniu odbyła się kontrola Państwowej Inspekcji Pra
cy w Gminnej Spółdzielni w Zwoleniu. W chwili zamy
kania, numeru wyniki kontroli nie były znane.

A.R.

Obradował Zarząd Regionu

^Rejestracja nowych struktur związkowych 

O Opinia do związkowego projektu ustawy "Karta 
Praw Pacjenta"

OPowołanie koordynatora regionalnego d/s promo

cji Związku odłożone

O Pełnomocnik d/s przeciwdziałaniu łamania praw 
związkowych powołany

Zarząd Regionu, obradujący 9 kwietnia, zdecydował 
o rejestracji Terenowej Komisji Koordynacyjnej w Szydłow
cu. Jest to siódma delegatura Zarządu Regionu NSZZ "S' 
Ziemia Radomska na terenie województwa radomskiego. 
Przy okazji tej decyzji wywiązała się dyskusja na temat za
kresu uprawnień i obowiązków terenowych struktur "S". 
Wykazała ona, że wśród członków Zarządu Regionu wy
stępuje duża rozbieżność. Zdecydowano, że ZR skieruje w 
tej sprawie zapytanie do Komisji Krajowej.

Zarząd Regionu odłożył rejestrację Komisji Zakła
dowej "S" Domu Opieki Społecznej w Tomczycach do cza
su poprawy drobnych uchybień w dokumentacji z zebrania 
wyborczego.

Autorką uwag do związkowego projektu ustawy 
"Karta Praw Pacjentka", które zostały ujęte w stanowisko i 
przedstawione później na posiedzeniu KK, była Barbara 
Matias, pracownik służby zdrowia. Stanowisko w tej spra
wie oraz komentarz Społecznej Komisji Zdrowia do projek
tu przedstawiamy osobno.

Zarząd Regionu został zobowiązany przez KK, w 
oparciu o uchwałę ostatniego KZD w Gdańsku, do powo
łania do końca kwietnia regionalnego koordynatora d/s pro
mocji Związku. Na tym posiedzeniu nie doszło jednak do 
jego powołania kkoordynatora; ma to nastąpić na kolejnym 
zebraniu 23 kwietnia. Zdecydowano natomiast, że zostanie 
powołana komisja d/s promocji "S" przy Zarządzie Regio
nu. Do jej składu, każda z komisji problemowych (komisja 
d/s obchodów świąt i rocznic, sportu i rekreacji, informacji 
itd.) wydeleguje po jednym członku. Tak powołana komisja 
d/s promocji wyłoni z siebie przewodniczącego i koordyna
tora.

Powołano natomiast pełnomocnika d/s przecidziała- 
nia łamaniu praw związkowych. Został nim Jan Janus.

W ramach spraw bieżących omówiono stan przygo
towań do uroczystości 20. rocznicy Radomskiego Czerw- 
ca'76.

A.R.
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w S.I.P. w Komisji Zakładowej nr 1 
Oświaty i Wychowania

Komisja Zakładowa NSZZ "Sol.idamość" Nr 1 Oświaty i Wychowania zrzesza 900 
członków z 48 Kół. W skład Koła wchodzą członkowie "S" z danej szkoły. Prze
wodniczącym Komisji Zakładowej nr 1 jest Jerzy Jon.

W zebraniu, 1 kwietnia, uczestniczyło trzydzieści osiem osób, w tym jedenastu 
"sipowców" z innych związków. Na wstępie sekretarz Adam Słomka poinformował 
zebranych o mojej obecności i zwrócił się do mnie o przedstawienie zagadnień zwią
zanych ze społeczną inspekcją pracy. Jak sądzę, prośbie tej uczyniłem zadość. Po
wiedziałem, że wiadomym mi jest, że niektórzy dyrektorzy szkół wchodzą w kompe
tencje związków zawodowych i bez ich wiedzy mianują, według własnego mniema
nia, nauczycieli na "sipowców". - Jawna ingerencja niektórych dyrektorów szkół w 
działalność związkowąpozostaje w sprzeczności z ustawąo społecznej inspekcji pra
cy (Dz.U. Nr 35 z 1983r.). Gwoli prawdy, na sprawę należy spojrzeć z punktu widze
nia dyrektorów. - Co ma zrobić dyrektor, który nie może doczekać się działania ze 
strony związków zawodowych? Mądry dyrektor zna ustawę o S.I.P i wie, że "sipo- 
wiec" jest członkiem zespołu powypadkowego i niejako z urzędu wyznacza człowie
ka do pełnienia tej roli.
Osobiście jestem przekonany, że wśród członków "S" Oświaty i Wychowania mamy 
także mądrych nauczycieli. Mamy prawo i obowiązek wymagać od nich szybkiego 
reagowania na takie postępowanie, które podrywa autorytet związku ”S".

W dyskusji głos zabrał tylko jeden "sipowiec", który zapytał czy za wiosenne 
przeglądy stanowisk pracy należy się dodatkowe wynagrodzenie? - Ustawa o SIP 
art. 15 pkt 3 dopuszcza możliwość przyznania "sipowcowi", na wniosek KZ "S", kilku
dziesięciu godzin płatnych, jeżeli społecznych obowiązków nie można spełniać w 
godzinach pracy. Ma to odniesienie tylko i wyłącznie do społecznej inspekcji pracy i 
nie dotyczy pozostałych członków komisji społecznych przeglądów stanowisk pracy. 
Szczegółowe zasady przeprowadzania społecznych przeglądów ustala Uchwała nr 
122 Rady Ministrów z dnia 18 sierpnia 1989r. (M.P. nr 30 poz. 226). Wspomniana 
uchwała jest aktem bardzo szczegółowo określającym przedmiot społecznych prze
glądów i tryb ich prowadzenia. Wynika to stąd, że jest przeznaczona dla szerokich 
rzesz pracowników, ktorzy.na co dzień ząjmująsię swoimi zawodowymi sprawami, a 
udział w społecznym przeglądzie jest ich tylko dodatkowym, społecznym wkładem w 
kontrolę warunków pracy.

W odniesieniu do innych działaczy związku, zwalnianych od wykonywania za
wodowych obowiązków, na wniosek KZ "S", z zachowaniem prawa do wynagrodze
nia, stosuje się przepis ustawy o zw.zawodowych z 21.05.1991r. (Dz.U. nr 55 poz. 
234). Szczegółowe określenia w tej sprawie zawarte są w art. 31 pkt 2 i 3 wspomnia
nej ustawy.

Pan Włodzimierz Wolski, nie zrzeszony w żadnym związku, pełni funkcję 
"sipowca" w Domu Dziecka nr 2 w Radomiu. Informował o metodach jakimi posłu
guje się w czasie lustracji stanowisk pracy.

Dyskusja zakończyła się na tych dwóch wypowiedziach. Można by rzec, że 
nauczyciele uczą nas, żę "milczenie jest złotem, a mowa srebrem". - Pod osłoną 
milczenia można przetrwać do końca kadencji i nie narazić się przełożonemu.

Na zakończenie, przewodniczący Jerzy Jon zapewnił mnie, że po wakacjach 
będą mógł spotkać się z "Solidarnością" poszczególnych szkół, by tam przekonać się, 
jak działają społeczni inspektorzy pracy.

•klfk

Następne spotkania odbędą się:
* 15.04.96r. - w "Techmatransie” w Radomiu (przew. - Roman Durasiewicz) 
*22.04.96r. - wMPK w Radomiu (przew. - Piotr Wolanowski) 
*29.04.96r. - w ŻUTE w Radomiu (przew. - Leszek Żak) 
*6.05.96r. - w RZO "Lider" (przew. - Roman Nowocień)

Koordynator d/s BHP - Kazimierz Owczarek

Interwencja
Zdzisława Maszkiewicza
do ministra pracy
Andrzeja Bączkowskiego

O zrównanie praw dla 
88 gmin zagrożonych 

bezrobociem 
strukturalnym

Zapoznałem się z projektem 
Rozporządzenia z marca b.r. 
(prawdopodobnie przygotowanego 
przez Pana zastępcę - tak sądzę), 
a dotyczącego "wydłużenia okre
su pobierania zasiłków w nie
których rejonach administracyj
nych". Muszę stwierdzić, że decy
zją, o wydłużeniu pobierania zasił
ków tylko w części rejonów zagro
żonych bezrobociem strukturalnym, 
tylko w 45 z 88, jest wysoce niee
tyczna.

Wyszukiwanie, nie wiadomo 
jakim kluczem, z najbiedniejszych 
bardziej biednych, jest rozwiąza
niem krzywdzącym, a w szczegól
ności dla dodatkowych 15 rejonów, 
które uzyskały status rejonów za
grożonych bezrobociem struktural
nym po strajkach głodowych w 
Chełmży. Wówczas, czyli już na 
starcie, zostały one po raz pierw
szy pozbawione prawa (przysłu
gującego innym rejonom) do wy
dłużonych o pół roku zasiłków dla 
bezrobotnych.

Posłużę się tu przykładem 
PIONEK, rejonu, który jako drugi 
(obok Szydłowca) z woj. radom
skiego został wpisany na wspo
mnianą już listę dodatkowych 15 
rejonów zagrożonych bezrobociem 
strukturalnym. Rejon pionkowski 
liczy 33 tysiące mieszkańców. 3533 
osoby zarejestrowane są jako bez
robotne. Stopa bezrobocia wynosi 
25,6%. Liczbę bezrobotnych na
leżałoby powiększyć o połowę, 
czyli o tych, którzy nie reje
strują się, z prostej przyczy- LK 
ny - poczucia beznadziei. Jr
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bK Miejsca pracy są ciągle 
3*  niepewne. Dwa zakłady:

"Chemomontaż SA" 
(NFI) i "Dozachcm SA" (w 
upadłości) już korzystały z Fu- 
duszu Świadczeń Gwaranto
wanych. "Pronit" podpisał 
"bankowe postępowanie ugo
dowe". W kolejnym zakładzie 
"Tessitura Bresciana", włoski 
właściciel w ubiegłym roku 
podjął próbę lock-out'u wobec 
191 pracowników. Strajk za
łogi zapobiegł likwidacji miejsc 
pracy.

Rejon PIONKI, po raz 
drugi, dotykają restrykcyjne 
przepisy, tym razem Rozpo
rządzenia, które - jak myślę - 
jest skutkiem porozumienia z 
9 lutego 1996r: podpisanego 
przez wiceministra Macieja 
Manickiego z bezrobotnymi w 
Smołdzinie (woj. słupskie), po 
strajku. - Nie będę komento
wał uzasadnienia dołączone
go do projektu Rozporządze
nia. Według mnie, to jedna 
wielka improwizacja. Statysty
ka bezrobocia, o której mowa 
w uzasadnieniu nie uwzględnia 
sytuacji na początku bieżące
go roku, a odnosi się do da
nych (po "wyczyszczeniu" 
bazy) z grudnia 1995r.

Mam nadzieję, że Pan 
Minister wprowadzi korektę do 
Rozporządzenia, zrównując w 
prawach 88 rejonów zagrożo
nych bezrobociem struktural
nym. - Takiej decyzji oczeku
ją od Pana Ministra bezrobot
ni z tych rejonów i myślę, że 
Pan ich nie zawiedzie.

Projekt Rozporządzenia 
w obecnym kształcie jest nie 
do przyjęcia również dla 
NSZZ "Solidarność". Będę 
wdzięczny za odwrotną infor
mację. Nie chciałbym, aby 
błędy urzędników były popra
wiane w podobny sposób jak 
w Chełmży czy Smołdzinie.

Sotgfet
Rada Sekcji Krajowej "S" Oświaty żąda odwołania 

ministra edukacji

Stanowisko:Rada Sekcji Oświaty NSZZ "Solidarność" wyraża swoje najwyższe oburze
nie z powodu powołania na stanowisko Ministra Edukacji Narodowej znanego ideologia 
marksizmu i leninizmu Jerzego Wiatra.

Minister zaprezentował swojąpostawę w ostatnich publicznych wystąpieniach, które 
świadczą dobitnie o nieznajomości spraw oświaty i niedostrzeganiu zmian jakie zaszły w 
Polsce po 1989r.

Uważamy, że czas Jerzego Wiatra - czołowego socjologa marksistowskiego, żarli
wego komunisty dogmatyka dawno już minął. Po tylu latach cierpień i kłamstwa powie
rzenie wychowania młodego pokolenia człowiekowi, z duszą oddanemu zbrodniczemu 
systemowi jest obraząNarodu polskiego.

Groźba indoktrynacji politycznej i deprawowania młodych umysłów znów staje się 
realna za sprawą decyzji personalnych rządzącej koalicji. Liczne protesty potwierdzają 
wspólną opinię różnych środowisk w tej sprawie.

Jerzy Wiatr nie powinien zajmować tak odpowiedzialnego stanowiska, zwłaszcza 
gdy pracownicy oświaty mimo codziennych trudności, starają się budować w drodze do 
struktur europejskich, szkolnictwo otwarte pluralistyczne i demokratycznie, w którym nie 
ma miejsca na postawy zamknięte i autorytarne.

Wyrażamy wotum nieufności i żądamy odwołania posła Jerzego Wiatra ze stano
wiska Ministra Edukacji Narodowej.

^REGIONALNA SEKCJA OŚW1 ATY*REG1ONALNA  SEKCJA OŚWIATY*

Sekcja Regionalna ”S” Oświaty domaga się odwołania 
ministra Jerzego Wiatra

Sekcja Regionalna NSZZ "S" Pracowników Oświaty napisała 28 marca br. do 
Marszalka Sejmu Józefa Zychu:

Sekcja Regionalna NSZZ "S" Pracowników Oświaty w Radomiu protestuje prze
ciwko pełnieniu funkcji ministra edukacji narodowej przez pana Jerzego Wiatra.

Pan Jerzy Wiatr jako czołowy ideolog marksizmu i leninizmu nie jest zdolny do 
sprawowania tak odpowiedzialnego stanowiska w III Rzeczypospolitej. Wypowiedzi mi
nistra Wiatra zapowiadająograniczenie praw rodziców do wychowania religijnego i mo
ralnego swoich dzieci zgodnie ż ich własnymi przekonaniami.(Międzynarodowy Pakt Praw 
Obywatelskich i Politycznych art. 18,4 zapewnia powyższe prawa rodzicom). Ideolog 
marksizmu zapomina o tym, że "Powszechna Deklaracja Praw Człowieka" zapewnia po
szanowanie praw każdej jednostki ludzkiej.

Protestujemy również przeciwko powołaniu na eksperta Ministerstwa Edukacji 
Narodowej ds. wychowania seksualnego Zbigniewa Lwa-Starowicza co naszym zda
niem, może spowodować demoralizację dzieci i młodzieży.

Równocześnie wyrażamy oburzenie postawą ministra Jerzego Wiatra, jaką zapre
zentował w niedzielnym programie TVP "Linia Specjalna". Brak powagi, bunczuczność, 
kpiny, pewność siebie - nie przystojąurzędnikowi piastującemu tak poważne stanowisko. 

"Honorowy gość" oświaty, jak nazwał siebie pan Wiatr, w żadnym wypadku nic 
powinien pełnić funkcji ministra edukacji narodowej.

W związku z powyższym domagamy się dymisji ministra Jerzego Wiatra.
Na Panu Marszałku również spoczywa odpowiedzialność za stan polskiej oświaty i 

dlatego prosimy o podjęcie stosowanych kroków w celu odwołania ministra Wiatra z 
zajmowanego stanowiska.
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* rubryka wolnych wypowiedzi związkowców *

Co nowego w oświacie?
A więc rządzą komuniści. Nie mieli zamiaru, ani 

też nie mają wywiązywać się z przedwyborczych obie
canek. Wszystko jest jasne. Były liczne protesty prze
ciwko powołaniu na ministra edukacji byłego ideologa 
marksizmu i leninizmu - Jerzego Wiatra. Do chwili obe
cnej napływajądo premiera żądania natychmiastowego 
odwołania ministra Wiatra z zajmowanego stanowiska. 
Główny ideolog leninizmu nosi się z zamiarem w roku 
1996 odebrać rodzicom prawo do decydowania o wy
chowaniu ich dzieci. Ale, jak widzimy, premier milczy, 
marszałek Sejmu też. Czyli, jak mówi przysłowie, "kruk 
krukowi oka nie wykolę".

Pisaliśmy na łamach naszego Biuletynu o powsta
waniu centrum edukacyjnego, o czym dowiedzieliśmy się 
z prasy. Zadaliśmy 6 konkretnych pytań i jak dotąd nie 
otrzymaliśmy żadnej odpowiedzi. Chyba wygodniej mil
czeć.

Obecnie jesteśmy świadkami protestów ZNP, 
który zapowiada dalsze protesty, gdyż czuje się oszuka
ny przez rząd. Nie pomylę się, jeżeli powiem, że ZNP 
cechuje niesamowita hipokryzja. Przecież nie kto inny, 
tylko posłowie SLD i PSL będący członkami, i do tego 
władz ZNP, głosowali w Sejmie za tegorocznym budże
tem. Przypominam, że w sierpniu ubiegłego roku w ra
mach Komisji Trójstronnej rząd podpisał ze związkami 
zawodowymi i pracodawcami porozumienie płacowe 
dotyczące całej sfery budżetowej, na mocy którego nau
czyciele w lipcu tego roku mieli dostać podwyżki w 
wysokości 75 zł, służba zdrowia 74 zł, a pomoc spo
łeczna 73 zł. Tymczasem Jak obliczająeksperci "Soli
darności", w lipcu płaca zasadnicza nauczyciela wzro
śnie o 20-25 zł, administracji 15-20 zł (!!!).

W marcu tego roku minister Wiatr powołał do ży
cia K orni tet Ekspertów ds. Reformy Edukacj i, który j est 
fikcją jak twierdzi "Życia Radomskie" z dnia 9 kwietnia 
bieżącego roku. Decyzja nr 15 powoływała szesnastoo
sobowy Komitet Ekspertów, który ma się zająć reformą 
oświaty. I coś niezwykle ciekawego. Miesiąc po wej
ściu w życie decyzji nr 15, "Życic" skontaktowało się z 
siedmioma "członkami" owego Komitetu i tylko jedna 
osoba wiedziała o czymś podobnym. Pozostali dowie

dzieli się dopiero z "Życia", że są członkami Komitetu 
ministra Wiatra.

Już wcześniej pisałam o tym, że odpowiedzialny 
za reformę szkolnictwa jest wiceminister Pastuszka, który 
wydał z budżetu państwa kilkanaście miliardów złotych 
na zespoły eksperckie, które teraz minister Wiatr zawie
sił w działalności. Ale o zgrozo, przecież żadne zespoły 
nie powstały (!!!) i w związku z tym nie było co zawie
szać!

Na temat fikcyjnego komitetu ministra Wiatra, tow. 
pan minister odmówił skomentowania informacji "Życia" 
(!!!). Już kiedyś pisałam, że posłanka SLD w Sejmie w 
ramach Komisji Oświaty i Wychowania mocno skryty
kowała wystąpienie przedstawicieli MEN, którzy posłu- 
gująsię wyrażeniami: prawdopodobnie, myślimy, chcie- 
libyśmy, należałoby itd. itd., no i podobnie można scha
rakteryzować wystąpienie wiceminister D.Grabowskiej, 
które miało miejsce na seminarium Krajowej Sekcji 
Oświaty w Brzegu. Tow. wiceminister ubolewała nad 
trudną sytuacją polskiej oświaty, a jednocześnie jako 
przedstawicielka rządu nie zaoferowała nic konkretnego 
w celu poprawienia takiego stanu rzeczy. Wszystko, to 
ogólnikowe zamierzenia komunistycznego rządu. Wy- 
pisz, wymaluj trudny do zapomnienia okres PRL.

Jak z powyższego wynika, w oświacie nic się no
wego i dobrego nie dzieje. Stare nawyki komunistyczne: 
wyrzucanie pieniędzy w błoto, kłamstwo, obiecanki, 
kurczowe trzymanie się stołków, przede wszystkim na 
uwadze interesy własne oraz partyjne. W żadnym wy
padku nie bierze się pod uwagę dobra wspólnego, dobra 
Ojczyzny. To wszystko przeraża, ale równocześnie po
winno mobilizować nas w obliczu zbliżających się wy
borów parlamentarnych.

Reasumując, zarówno rząd jak i parlament nie re
alizują zobowiązań konstytucyjnych i znów oszczędzają 
na oświacie. W związku z istniejącą sytuacją Rada Sek
cji Krajowej NSZZ "Solidarność" domaga się zmiany 
ustawy budżetowej na rok 1996 tak, by możliwa była 
realizacja waloryzacji płac w lipcu 1996r. o około 80 zł.

Rada Sekcji Krajowej ogłasza od dnia 11,04.96r. 
pogotowie strajkowe, a w przypadku braku zadawalają
cej reakcji ze strony władz państwowych do dnia 
1.06.96r., przeprowadzimy ogólnopolskąmanifestację w 
Warszawie.

Maria Bartula

* rubryka wolnych wypowiedzi związkowców *
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"Musimy głosić nietykalność prawa do życia - do 
życia z godnością, przeciwko aborcji, tej zbrodni, 
która nosi oznaki systemu totalitarnego w stosunku 
do najbardziej bezbronnych istot ludzkich"

Jan Paweł 11 
Watykan 3.11.1991

Powrót hitlerowskiego 
i stalinowskiego bezprawia

Po wyborach prezydenckich (19 listopada 1995r.) w 
kręgach komunistów i lewaków podniosły się głosy podnie
cenia, domagające się zniesienia obowiązującej ustawy z 7 
stycznia 1993r. "o planowaniu rodziny, ochrony płodu ludz
kiego i warunkach dopuszczalności przerywania ciąży". 
Ustawa ta, jak wykazało jej ponad trzyletnie stosowanie, 
skutecznie zablokowała nie ograniczone w latach PRL za
bijanie dzieci w łonach matek. Pragnę jednocześnie zwrócić 
uwagę, że obowiązująca ustawa nie przewiduje żadnych 
sankcji karnych dla kobiet. SLD, UP, połowa UW i część 
PSL żąda bezkarności zabijania. W tej sytuacji pragnę przy
pomnieć dwa fakty z historii naszej Ojczyzny:

1/ W 1943 roku, w okresie okupacji Polski i panowa
nia brunatnego socjalizmu, wprowadzono pełną bezkarność 
zabijania polskich dzieci w łonach matek. Uczynił to oku
pant, śmiertelny wróg polski w słynnym "Vevordaung" 
tj.rozporządzeniu z dnia 9.III. 1943r. W tym rozporządze
niu, w którym hitlerowcy zezwolili na bezkarne zabijanie 
poczętych polskich dzieci, wprowadzono karę za "usunięcie 
ciąży" do kary śmierci włącznie. Kara ta miała dotyczyć 
kobiety-Niemki oraz lekarza-aborcjonisty.

2/ W pierwszych latach po zakończeniu II wojny świa
towej, powrócono do ustawodawstwa przedwojennego i 
prawo to chroniło dzieci poczęte. 7 kwietnia 1956r., ludzie 
wprowadzeni wyborach w 1952r. do polskiego parlamentu 
przez Stalina, chyba największego ludobójcy w historii ludz
kości, przegłosowali ustawę zezwalającą na zabijanie po
czętych polskich dzieci. Ustawa ta obowiązywała przez cały 
okres rządów komunistycznych. Dopiero w 1993r., ludziom 
oddanym Polsce, polskim patriotom udało się anulować tę 
stalinowska ustawę i wprowadzić ustawę chroniącą życie 
polskich obywateli.

Obecnie, towarzysz tańczący disco-polo nie zablo
kuje projektu zgłoszonego przez UP z poparciem SLD. Czyż- 
byśmy mieli okupanta w nowoczesnym europejskim wyda
niu? *

Leszek Kiraga

:gorza FiguryJHełeny Góralskiej, Jana 
Stolzman i(Cczarego Miżejewskiego) 
Wicemarszafka Sejmu Pana Aleksandra

Po interpelacji posłów - Zarządzenie Ministra Finansów

Zaniechano poboru podatku od zasiłków 
wypłaconych bezrobotnym

W piśmie z 26 marca do Marszałka Sejmu Józefa Zycha, 
wiceminister Waldemar Manugiewicz (z up. ministra 
finansów) napisał:

W odpowiedzi na interpelację posłów Wojciecha 
Arkuszewskiego, Grzi 
Rulewskiego, Marii 
przesłaną przy piśmie
Małachowskiego z dnia 23 lutego 1996r., uprzejmie informuję, że w 
dniu 14 marca 1996r. podpisane zostało zarządzenie w sprawie 
zaniechania poboru podatku dochodowego od osób fizycznych od 
zasiłków wypłaconych bezrobotnym od dnia 1 stycznia do 31 
grudnia 1995r. - do wysokości różnicy pomiędzy należnym 
podatkiem a kwotą pobranych zaliczek.

Równocześnie do izb i urzędów skarbowych w piśmie, 
przesyłającym zarządzenie zaleciłem dokonywanie zwrotów kwot 
wpłaconych przez bezrobotnych przed wejściem w życie 
zarządzenia oraz w szczególnych przypadkach wobec osób, które 
nie zostały objęte zarządzeniem, indywidualnych ulg i zwolnień. 
(...)

***

Minister Finansów zarządził:

^Zaniechanie poboru podatku od zasiłków wypłaconych 
bezrobotnym

Par. 1 - Zarządza się zaniechanie poboru podatku dochodowego 
od osób fizycznych od zasiłków i zasiłków szkoleniowych, zwanych 
dalej zasiłkami, wypłaconych bezrobotnym przez organy 
zatrudnienia od dnia 1 stycznia 1995r. do dnia 31 grudnia 1995r. do 
wysokości różnicy pomiędzy należnym podatkiem a kwotą 
pobranych zaliczek.

*Bezrobotny musi spełnić określone warunki

Par. 2 - Zarządzenie ma zastosowanie do dochodów uzyskanych 
przez podatników, którzy:

1/w 1995r. uzyskali dochody wyłącznie z zasiłków oraz
2/w rocznym rozliczeniu podatku dochodowego za 1995r. nie 

korzystają:
a/z ulg i odliczeń przewidzianych dla podatników podatku do

chodowego od osób fizycznych,
b/z możliwości łącznego opodatkowania swoich dochodów z 

dochodami małżonka lub z opodatkowania przewidzianego dla 
osób samotnie wychowujących dzieci.

*Natomiast w przypadku bezrobotnych, których nie dotyczy 
zarządzenie, z uwagi na niespełnianie wymaganych w nim 
warunków, wnioski o ulgę podatkową po winny być rozpatrywane 
w drodze decyzji indywidualnych, w trybie art. 8 ust. 2 ustawy o 
zobowiązaniach podatkowych. - Zalecił Izbom Skarbowym i 
Urzędom Skarbowym wiceminister finansów Waldemar 
Manugiewicz w piśmie z 15 marca br.

*Zarządzcnie wchodzi w życie 14 dni od j ego ogłoszenia. - Zostało 
ogłoszone w Monitorze Polskim Nr 19 z 22 marca br. i weszło w 
życie 5 kwietnia.
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NOWELIZACJA USTAWY O ZAKŁADOWYM 
FUNDUSZU ŚWIADCZEŃ SOCJALNYCH

4 kwietnia br. weszła w życie nowelizacja ustawy o 
zajcładowym funduszu świadczeń socjalnych. Nowelizacja 
ta wprowadza wiele istotnych zmian w działalności socjalnej 
zakładów pracy oraz związków zawodowych. Jest to tym 
bardziej ważne, iż od 1 stycznia 1996r. - zgodnie z przepisami 
ustawy - do tworzenia zakładowego funduszu świadczeń 
socjalnych obowiązany jest każdy pracodawca określony 
w art. 3 kodeksu pracy.

Do najistotniejszych zmian w ustawie należą:

*Terminy dokonywania odpisów na fundusz

Zgodnie z nowym zapisem ustawy, równowartość 
odpisów i zwiększeń na dany rok kalendarzowy, przekazana 
musi być na rachunek bankowy funduszu w terminie do 30 
września danego roku, z tym że co najmniej 75% kwoty 
musi być przekazana na rachunek do 31 maja danego roku.

*Odpisy dodatkowe wynikające z układów zbiorowych 
pracy

Zgodnie z dotychczasowym art.6 wiadomo było, że 
odpis podstawowy na ZFSS obciąża koszty działalności 
zakładu pracy. Nieuregulowana była natomiast ta kwestia 
w sytuacji innej wysokości odpisu, wynikającej z układu 
zbiorowego pracy. Bowiem zgodnie z zapisem art. 4 ustawy 
układy zbiorowe pracy mogą dowolnie kształtować 
wysokość odpisu na fundusz. Wyższe odpisy w układach 
były fikcją, ponieważ wskutek niejednoznaczności przepisów 
zakłady bały się dokonywać takiej operacji.

Obecny zapis art. 6 ust. 1 jasno stwierdza, iż zarówno 
odpisy podstawowe jak i dodatkowe wynikające z układów 
zbiorowych zakładów pracy obciążają koszt działalności 
zakładu.

*Zwiększenia wynikające ze sprzedaży lub dzierżawy

Nowelizacja reguluje, iż środki funduszu zwiększa się 
o przychody z tytułu dzierżawy, sprzedaży i likwidacji 
środków trwałych służących działalności socjalnej zakładu 
pracy bądź sprzedaży i likwidacji zakładowych domów i lokali 
mieszkalnych. Przez przychód rozumie się przychód ze 
sprzedaży lub likwidacji pomniejszony o koszty tej sprzedaży 
lub likwidacji.

*Wspólna działalność socjalna

Nowelizacja sprecyzowała zapisy dotyczące 
prowadzenia przez zakłady pracy wspólnej działalności 
socjalnej. Dotychczasowy zapis art.9 mówił tylko o umowie 
zakładów, nie precyzując tej kwestii. Nowe zapisy art.9 ust. 1 
i 2 stwierdzają, iż umowa o prowadzeniu przez zakłady 
wspólnej działalności socjalnej (wspólnego funduszu) 

wymaga uprzedniej zgody wszystkich organizacji 
związkowych lub zgody tych związków, które zrzeszają co 
najmniej połowę pracowników w każdym zakładzie pracy.

Dodatkowo została jednoznacznie uregulowana 
kwestia osobnych odpisów np. dla pracowników i dla 
emerytów. W niektórych zakładach pracy tworzono osobne . 
fundusze dla poszczególnych grup. Obecna nowelizacja 
zgodnie z art. 8a stwierdza, iż odpisy i zwiększenia tworzą 
zawsze jeden fundusz (dotyczy to m.in. funduszy oświaty i 
szkolnictwa wyższego).

^Odpowiedzialność za naruszenie przepisów ustawy

Nowelizacja wprowadza do ustawy zasady 
odpowiedzialności pracodawcy, łamiącego przepisy ustawy.

W sytuacji, gdy wydatkowuje środki Funduszu 
niezgodnie z przepisami ustawy, bądź też nie przekazuje na 
Fundusz należnego odpisu związkom zawodowym 
przysługuje prawo wystąpienia do sądu pracy z roszczeniem 
w tych sprawach.

Ponadto, w przypadku jeżeli pracodawca nie
wykonuje przepisów ustawy bądź podejmuje działania 
niezgodne z przepisami może zostać ukarany grzywną do
5.000 zł. Postępowanie w tej sprawie wszczynająi orzekają
inspektorzy pracy

*Od czerwca nowy kodeks pracy*

Cezary Miżejewski - Poseł na SfJjm RP

Kodeks pracy - zmiany

Ewa Tomaszewska

Kodeks pracy, zasadniczy akt prawny określający prawa i 
wzajemne obowiązki pracowników i pracodawców, stosunki w 
środowisku pracy, sposób porozumiewania się partnerów 
społecznych i tworzenia aktów prawnych niższego rzędu, 
określających warunki pracy (układów zbiorowych, porozumień, 
regulaminów itp.) stanowi jakby konstytucję pracy.
Obecnie z inicjatywy naszego Związku stał się on zbiorem norm 
ochronnych - układy zbiorowe czy porozumienia zawarte przez 
pracowników i przedstawicieli związków zawodowych mogą 
zawierać rozwiązania korzystniejsze dla pracowników, natomiast 
rozwiązania mniej korzystne niż w kodeksie tracą moc prawną.

Co nowy kodeks pracy zmienia w sytuacji pracownika?

- Wyrównuje w prawach pracowników w zakładach o różnej formie 
własności, na czym korzystająpracownicy zakładów prywatnych.

- Uzależnia uprawnienia od okresu zatrudnienia u danego 
pracodawcy, a nie łącznie, co jest niekorzystne, a jest naturalnym 
skutkiem prywatyzacji (zaistniały liczne podmioty 
gospodarcze w miejsce jednego pracodawcy państwowego;
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\> nowa sytuacja wywołuje opór pracodawców przed 
odpowiedzialnością za skutki zatrudnienia u innych

pracodawców). Dotyczy to w szczególności wysokości odpraw i
okresu wypowiedzenia.

- Odprawa rentowa i emerytalna staje się świadczeniem 
powszechnym. Tam, gdzie, obecnie obowiązująca wysokość tych 
świadczeń jest korzystniejsza, nie ulegnie ona obniżeniu, chyba że 
partnerzy społeczni wspólnie ustaląjej inną wysokość w układzie 
zbiorowym.

- W wypadku przejmowania zakładu przez innego pracodawcę 
Kodeks określa jego zobowiązania wobec pracowników w 
szczególności zobowiązuje nowego pracodawcę do uregulowania 
stosunku pracy tzn. zaproponowania nowych warunków pracy 
osobom, które dotąd zatrudnione były na innej podstawie niż 
umowa o pracę.

- Ogranicza możliwość stosowania praktyk, polegających na 
unikaniu zatrudnienia na czas nieokreślony poprzez powtarzane 
umowy na czas określony. Trzecia taka umowa (przy przerwach 
między nimi trwających niż dłużej niz miesiąc) z mocy prawa jest 
umową na czas nieokreślony.

- Wydłuża okres próbny do 3 miesięcy, co nie jest korzystne, 
jednakże towarzyszy ograniczeniu możliwości zatrudnienia na czas 
określony.

- Zobowiązuje pracodawcę do podania pracownikowi przyczyny 
wypowiedzenia umowy o pracę.

wypowiedzenia za odszkodowaniem, przy utrzymaniu uprawnienia 
do 3 dni wolnych na poszukiwanie pracy, niezależnie od okresu 
wypowiedzenia.

- Likwiduje Komisje Odwoławcze; wszystkie sprawy sporne 
rozstrzygać będzie Sąd Pracy.

- Uwaga! Jeśli sprawa jest w toku postępowania przed Komisją 
Odwoławczą by nie została umorzona z mocy prawa, lecz 
przekazana Sądowi, w ciągu 14 dni od wejścia w życie ustawy 
nowelizującej - złożyć do komisji odpowiedni wniosek.

- Orzeczenia lekarskie nie muszą pochodzić jedynie z "zakładów 
społecznej służby zdrowia".

- W przypadku przyznania pracownikowi odszkodowania za czas 
pozostawania bez pracy nie będzie się potrącać zarobków, 
uzyskanych w tym czasie u innych pracodawców.

- Pracownik uzyskuje prawo rozwiązania umowy o pracę bez 
wypowiedzenia w przypadku poważnego naruszenia obowiązków 
przez pracodawcą. Ureguluje to sytuację pracowników, których 
pracodawca porzucił zakład pracy czy też nie wypłaca 
wynagrodzeń, a jednocześnie^ nie dokonuje czynności 
rozwiązywania stosunku pracy.

- Od pracownika, który bezpodstawnie rozwiązał umowę o pracę 
bez wypowiedzenia, pracodawca będzie mógł dochodzić 
odszkodowania.

- Wynagrodzenie za przestój nie będzie mogło być niższe niż płaca 
minimalna.

- Kodeks reguluje problemy związane z konkurencją (praca u 
pracodawcy - konkurenta w okresie lub po ustaniu stosunku pracy) 
poprzez zawarcie odrębnej umowy pisemnej, gwarantującej 
pracownikowi odszkodowanie z tytułu nie podejmowania takiego 
zatrudnienia.

- Wprowadza się możliwość skrócenia okresu do wymazania kary.

- Ze względu na inflację limituje się wysokość odszkodowań 
wymaganych od pracownika, do określonych w relacji do jego 
wynagrodzenia w dniu wyrządzenia szkody.

- Kodeks daje pracodawcy możliwość egzekucji takiego 
odszkodowania.

- Maksymalna tygodniowa norma czasu pracy wynosi 42 godziny. 
Oznacza to, że w układach zbiorowych można zapisać nonnę niższą 
natomiast nie można stosować norm wyższych.

- Dodatkowych dni wolnych od pracy (np. wolnych sobót) od 
01.01.1997r. nie będzie się wliczać do urlopu.

- Limit roczny godzin nadliczbowych podnosi się ze 120 do 150 
godzin.

- Prawo do pierwszego urlopu pracownik uzyska po przepracowaniu 
6 miesięcy a nie roku, jak to jest dziś.

- Najkrótszy wymiar urlopu podnosi się z 14 do 18 dni, a dla 
pracowników sezonowych z 1 do 1,5 dnia na miesiąc.

- Usunięto z kodeksu uprawnienie do dodatkowych płatnych 
urlopów ze względu na pracę szczególnie uciążliwą albo 
wykonywanąw warunkach szkodliwych dla zdrowia, ale przepisy 
wykonawcze w tym zakresie obowiązywać będąjeszcze przez 3 
lata, w którym to okresie uprawnienie to można wprowadzić do 
układów zbiorowych.

- Okres pobierania świadczeń z tytułu macierzyństwa wlicza się do 
okresu zatrudnienia.

- Z1 roku do 4 lat wydłuża sięe okres ochronny kobiety opiekującej 
się małym dzieckiem (dotyczy to konieczności wyrażenia przez nią 
zgody na pracę w godzinach nocnych, nadliczbowych, 
oddelegowania).

- Pracownik będzie mógł odmówić wykonywania pracy, gdy jego 
stan psychiczno-fizyczny nie gwarantowałby jej bezpiecznego 
wykonania; o tym też winien uprzedzić pracodawcę (dotyczy to 
np. maszynisty czy motorniczego).
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- W zakresie zagrożeń substancjami rakotwórczymi i 
jonizującymi wprowadza się standardy europejskie, 

korzystniejsze dla pracownika.

- Społeczny Inspektor Pracy jest objęty ochroną prawną na 
podobnych zasadach, co osoby pełniące funkcje związkowe.

Co nowy Kodeks zmienia w sytuacji związków zawodowych?

- Ze względu na zmianę charakteru Kodeksu dla związków 
zawodowych istotna jest zawarta w nim hierarchia źródeł prawa 
pracy, z określeniem rangi układów zbiorowych, porozumień, 
regulaminów i roli związków zawodowych w tworzeniu prawa 
pracy.

- Eliminacja z licznych zapisów o oddelegowaniu związkowców 
"po porozumieniu z ogólnokrajowymi organizacjami związkowymi" 
nie oznacza zwolnienia z tego obowiązku, ajedynie przeniesienie 
tego zapisu do art. 22 ustawy nowelizującej, powołującego się na 
zobowiązania wynikające z ustawy o związkach zawodowych.

- Eliminacja z Kodeksu zapisów o oddelegowaniu związkowców 
pełniących funkcje związkowe, powiązana jest z przeniesieniem 
tych zapisów do ustawy o związkach zawodowych (art.40 ustawy 
nowelizującej).

- Nowe zadania nakłada na związki zawodowe organizacja służb 
bhp, w szczególności powoływanie Komisji Bezpieczeństwa i 
Higieny Pracy.

"S" PROPONUJE USTAWĘ 
"KARTA PRAW PACJENTA"

Społeczna Komisja Zdrowia przy KK NSZZ 
"Solidarność" opracowała projekt ustawy Karta Praw 
Pacjenta, który jest uzupełnieniem i rozwinięciem 
projektu opracowanego w 1993r. i wniesionego do 
Sejmu przez KPN i NSZZ "S".

Projekt ustawy opracował zespół: Zbigniew 
Adamczyk - członek Społecznej Komisji Zdrowia przy 
Komisji Krajowej, członek KPN, Stanisław Grzonkowski 
- przewodniczący Społecznej Komisji Zdrowia przy KK, 
Elżbieta Seferowicz - przewodnicząca Sejmowej Komisji 
Zdrowia I kadencji. Michał Tokarzewski - członek 
Społecznej Komisji Zdrowia przy KK.

Społeczna Komisja Zdrowia w następujący 
sposób uzasadnia potrzebę skodyfikowania praw 
pracjenta:

Ustawa "Karta Praw Pacjenta" jest odpowiedzią na 
społeczne oczekiwania i potrzebę upodmiotowienia pacjenta 
podczas leczenia.

Prawa pacjenta zebrane w tej ustawie wypływają z 

powszechnej Deklaracji Praw Człowieka przyjętej w 1948r. 
przez ONZ, Europejskiej Karty Socjalnej przyjętej przez 
Radę Europy, Deklaracji Praw Pacjenta przyjętej przez 
Światowa Organizację Zdrowia oraz przez polską 
Konstytucję.

Ustawa jest nie tylko zbiorem praw obywatela, który 
jako pacjent wchodzi w różnego rodzaju relacje z państwem 
oraz pracownikami służby zdrowia, ale jednocześnie 
wskazuje w jaki sposób będzie możliwe poszanowanie tych 
praw.

Ustawa ma za zadanie zebranie w jednym 
dokumencie praw pacjenta rozproszonych dotąd w różnych 
przepisach prawa, ich rozwinięcie, uszczegółowienie, a 
zwłaszcza ułatwienie pacjentowi ich egzekwowania.

Potrzeba odrębnego określenia praw pacjenta i 
sposobów poszanowania tych praw, wynika z konieczności 
przywrócenia pacjentowi podmiotowej roli w systemie 
ochrony zdrowia w Polsce.

Przekształcenia systemowe w służbie zdrowia, 
przechodzenie od systemu zaopatrzeniowego do 
ubezpieczeniowego, zmiany własnościowe w publicznej 
służbie zdrowia, a także stałe i rosnące niedofmansowanie 
powoduje, że pytania o rzeczywiste gwarancje 
poszanowania praw pacjenta wymagają jednoznacznej 
odpowiedzi.

Organizacje społeczne, związki zawodowe, 
stowarzyszenia, partie polityczne oraz wielu 
parlamentarzystów od dawna sygnalizują konieczność 
uwzględnienia potrzeb i oczekiwań polskich pacjentów, w 
sytuacji monopolu państwa w dziedzinie ochrony zdrowia.

Ustawa jest odpowiedziąna zmieniające się w Polsce 
uregulowania prawne, uwarunkowania gospodarcze, 
powstawanie wolnego rynku usług medycznych, liczne 
inicjatywy tworzenia niepublicznych zakładów opieki 
zdrowotnej. .

Fakt, że prawa pacjenta są w Polsce nieprzestrzegane 
i łamane jest bezsporny. Świadczą o tym sondaże opinii 
publicznej, mnogość indywidualnych skarg, uwagi osób 
korzystających z pomocy publicznej służby zdrowia, raporty 
rzecznika Praw Obywatelskich.

Wiele jest przyczyn nieprzestrzegania praw pacjenta 
w Polsce:

1 .stałe, wieloletnie niedofmansowanie państwowej służby 
zdrowia powoduje ograniczenie dostępności i jakości 
świadczeń medycznych,

2. niskie zarobki lekarzy, pielęgniarek, techników medycz
nych i innych pracowników służby zdrowia powodują 
poszerzanie się "szarej strefy",

3. brak wiedzy pacjentów o ich prawach, a zwłaszcza spo
sobach egzekwowania tych praw, sprawia, że często 
pacjenci mają poczucie ubezwłasnowolnienia i uprzed
miotowienia w procesie leczenia,

4. wadliwa organizacja publicznej służby zdrowia po- V 
woduje niedoinformowanie pacjenta oraz osłabia | yr
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wrażliwość pracowników na poszanowanie praw cho- 
rych.
Projekt ustawy jest rozwinięciem i udoskonaleniem 

incjatywy posłów KPN Sejmu I kadencji z 1993r. oraz 
NSZZ "Solidarność". Prace nad projektem ustawy zostały 
wstrzymane z powodu rozwiązania parlamentu. Jednakże 
szeroka dyskusja społeczna potwierdziła konieczność 
skodyfikowania praw pacjenta. Projekt ustawy "Karta Praw 
Pacjenta stanowi legislacyjne dopełnienie dla projektów 
ustaw "o powszechnym ubezpieczeniu zdrowotnym" oraz 
"o świadczeniach medycznych gwarantowanych przez 
Państwo ze środków publicznych".

Ustawa będzie instrumentem demokratycznej kontroli 
i utrzymania równowagi pomiędzy pacjentem a publiczna 
służbą zdrowia. Podobnie jak w innych krajach europejskich 
np.: Szwecji, Austrii, Wielkiej Brytanii, Danii, Holandii, 
Norwegii ustawa powinna mieć wpływ na poprawę jakości 
świadczeń zdrowotnych oraz funkcjonowanie zakładów 
opieki zdrowotnej.

*Zarząd Regionu Ziemia Radomska zaproponował poprawki do 
projektu

Stanowisko z 9 kwietnia: Zarząd Regionu NSZZ 
"Solidarność" Ziemia Radomska pozytywnie opiniuje 
przedłożony projekt ustawy "Karta praw pacjenta". 
Równocześnie Zarząd Regionu "S" Ziemia Radomska 
proponuje uwzględnienie następujących poprawek:

1. Zamieścić wstęp zawierający przepisy konstytucyjne, 
dotyczące korzystania ze świadczeń medycznych;

2. W art. 1 - znacząco uwypuklić komplementarny dostęp 
do profilaktycznych świadczeń medycznych (w szcze
gólności profilaktyka dziecięca);

3. Rozdział 5 - według naszej opinii, mianowanie kolejnego 
rzecznika jest zbędne; uważamy instytucje rzecznika 
praw obywatelskich za wystarczającą;

4. W przypadku nieuwzględnienia naszej sugestii - w art. 
44 zaznaczyć, iż dokumentację pacjenta udostępnia się 
rzecznikowi za zgodą pacjenta.

*Decyzję o zgłoszeniu projektu jako inicjatywy legislacyjnej 
podejmie Prezydium KK

Podczas obrad KK w Łodzi odbyła się dyskusja nad 
projektem ustawy "Karta Praw Pacjenta. Poszczególne 
Regiony zgłaszały uwagi i uzupełnienia. Po dyskusji Komisja 
Krajowa postanowiła:

Uchwała: Komisja Krajowa upoważnia Komisję Zdrowia 
do przygotowania projektu ustawy Karta Praw Pacjenta 
uwzględniającej uwagi i uzupełnienia zgłoszone przez 
struktury Związku. (

Decyzję o zgłoszeniu projektu jako inicjatywy 
legislacyjnej podejmie Prezydium KK.

Przypominamy, będzie seminarium 22 kwietnia

ZMIANY W USTAWIE
O ZAKŁADOWYM FUNDUSZU 
ŚWIADCZEŃ SOCJALNYCH

W dniu 2 lutego, do treści dotychczasowej ustawy (z 
dnia 4.03.94r.) o zakładowym funduszu świadczeń 
socjalnych, Sejm wprowadził dużo znaczących zmian i 
uzupełnień, głębiej dyscyplinujących terminy odpisów i 
zasady gospodarowania środkami Funduszu.

Ponieważ z ustawy o związkach zawodowych i z 
ustawy o zakładowym funduszu świadczeń socjalnych 
wynikająduźe uprawnienia związków zawodowych w tym 
zakresie

Dział Szkoleń Zarządu Regionu organizuje seminarium 
na temat: ZAKŁADOWY FUNDUSZ SOCJALNY - 
po zmianie przepisów ustawy.

Seminarium odbędzie się w dniu 22 kwietnia br. w 
sali konferencyjnej Urzędu Miejskiego, ul.Traugutta 
30, IV piętro (budynek, w którym mieści się Zarząd Regionu 
NSZZ "S" Ziemia Radomska). Początek seminarium godz. 
9.00.

Opłata za udział i materiały wynosi 10 zł dla działaczy 
i członków NSZZ "S", dla pozostałych osób - 20 zł, płatne 
w kasie Zarządu Regionu NSZZ "S" (ul.Traugutta 30). 
Zgłoszenia przyjmuje p.Alicja Pietrasz - tel.251-61.

Seminarium poprowadzą: mgr Elżbieta Żurowska - biegły 
rewident z zakresu księgowości
oraz mgr inż. Ewa Gołosz - instruktor związkowy, członek 
komisji socjalnej Zarządu Regionu.

Program seminarium:
1 .Aktualny stan prawny Funduszu;
2. Zasady programowania działalności socjalnej i gospoda

rowanie środkami Funduszu;
3. Uprawnienia emerytów i rencistów do korzystania ze 

środków Funduszu;
4.Odpowiedzialność finansowa kierownika zakładu pracy 

za naliczenie i sposób gospodarowania funduszem - 
współdziałanie ze związkami zawodowymi;

5.Rola i uprawnienia związków zawodowych w zakresie 
świadczeń socjalnych;

ó.Opodatkowanie świadczeń finansowanych z Funduszu; 
7. Odpowiedzi na pytania uczestników.

Do udziału w seminarium zapraszamy przedstawicieli 
komisji zakładowych NSZZ "S", emerytów i rencistów, 
pracowników socjalnych, pracowników służb finansowo- 
księgowych odpowiedzialnych za gospodarowanie 
funduszem.

Andrzej Gut 
Przewodniczący Komisji Szkoleń ZR
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ZESPÓŁ SZKÓŁ ZAWODOWYCH
im. Stanisława Konarskiego

26-600Radom, ul.Beliny Prażmowskiego 37 (dawna 22-Lipca) 
teł. 631-788

INFORMATOR
DLA KANDYDATÓW DO KLAS PIERWSZYCH W ROKU

SZKOLNYM 1996/1997

TECHNIKUM - 5-letnie dzienne, po szkole podstawowej,

KIERUNKI - budowa i eksploatacja maszyn i urządzeń mechanicznych
- urządzenia chłodnicze
- spawalnictwo

PRZYJĘCIA - egzaminy pisemne z języka polskiego (24 VI 1996r.) 
i z matematyki (25 VI 1996r.)

TECHNIKUM - 3-letnie, dzienne, po zasadniczej szkole zawodowej,

KIERUNEK - obróbka skrawaniem

PRZYJĘCIA - konkurs świadectw (nie przewiduje się przyjęcia uczniów z obniżoną 
oceną ze sprawowania oraz z ocenami niedostatecznymi na 
półrocze klasy ósmej).

TECHNIKUM DLA DOROSŁYCH - 3-letnie, wieczorowe, 
po zasadniczej szkole zawodowej

KIERUNKI - budowa maszyn,
- obróbka skrawaniem.

PRZYJĘCIA - konkurs świadectw. Ostateczny termin składania podań 
do 15 lipca 1996r.

UWAGA: termin składania dokumentów: 16 III - 15 V 1996r.

PRAKTYKI ZAWODOWE

- w warsztatach szkolnych i w niektórych wydziałach Zakładów Metalowych 
"Łucznik".

W PROGRAMIE NAUCZANIA:

- przewiduje się naukę obsługi obrabiarek sterowanych numerycznie;
- zapoznanie z obsługą komputerów,
- na lekcjach uczniowie korzystają z magnetowidów, kamer, projektorów fil
mowych;

- lekcje odbywają się w dobrze wyposażonych pracowniach przedmiotowych.

Drogiemu Koledze

Zdzisławowi 
Maszkiewiczowi

z powodu śmierci OJCA 
wyrazy głębokiego współczucia 

składają

koleżanki i koledzy -członkowie 
NSZZ "Solidarność” 

Ziemia Radomska

Z głębokim żalem żegnamy naszego 
Kolegę, długoletniego i oddanego 

czlonkaNSZZ "Solidarność"

ś.p. PAWŁA PŁYSA

pokój Jego duszy

Nasze konto: Zarząd Regionu NSZZ„Solidarność"Ziemia Radomska
PKO BP l/O Radom 67511-4079-132

Terenowa Komisja 
Emerytów i Rencistów 

NSZZ ”S" Ziemia Radomska


